파생상품자산 232,408 49,292 DCF모형 할인율, 금리, 환율 등

공정가치측정 금융부채

   파생상품부채 10,874 56,563 DCF모형 할인율, 금리, 환율 등

④ 당기말과 전기말 현재 공정가치 수준 3으로 분류된 금융상품의 공정가치 측정시

사용된 평가기법 및 유의적이지만 관측가능하지 않은 투입변수는 다음과 같습니다.

내  용
공정가치(단위: 백만원)

가치평가기법 비관측변수
비관측변수 추정범위(%) 관측가능하지 않은 투입변수의

공정가치에 대한 영향당기말 전기말 당기말 전기말

공정가치측정 금융자산

  당기손익-공정가치측정 유가증권
4,742 2,821

유사기업비교법,

 DCF모형
할인율 - 15.66 할인율 하락에 따른 공정가치 상승

51,972 33,708 순자산가치법 기초자산가격 - - -

  기타포괄손익-공정가치측정 유가증권 3,688 8,359 시장접근법 등 - - - -

- 100 -

⑤  비관측변수의 변동에 의한 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에

따른 금융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이

루어집니다. 그리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장

유리하거나 또는 가장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 당기말과 전기말 현재 공

정가치로 측정되는 금융상품 중 수준3으로 분류된 항목의 투입변수 변동에 따른 민

감도 분석은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

내  용

당기말 전기말

당기손익 인식 당기손익 인식

유리한변동 불리한변동 유리한변동 불리한변동

공정가치측정 금융자산

  당기손익-공정가치측정 유가증권(주1) - - 94 (50)

(주1) 당기손익-공정가치측정 유가증권은 주요 관측불가능한 투입변수인 성장률(0% ~ 1%)과 할인율(-1

% ~ 1%) 사이의 상관관계를 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

순자산가치법으로 측정된 당기손익-공정가치측정 채무증권 및 기타포괄-공정가치

측정 지분증권은 투입변수 변동에 따른 민감도 산출이 불가능하여 민감도 분석대상

에서 제외하였습니다.

- 101 -

(2) 상각후원가로 측정하는 금융상품

 ① 당기말 및 전기말 현재 재무상태표에서 상각후원가로 측정하는 금융상품의 장부

금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

<자산>

금융자산

  현금및예치금 2,021,886 2,021,886 1,126,825 1,126,825

  상각후원가측정금융자산 22,661,501 23,059,030 20,763,584 21,061,028

  기타금융자산 237,532 237,532 205,564 205,564

금융자산 계 24,920,919 25,318,448 22,095,973 22,393,417

<부채>

금융부채

   차입부채 20,145,203 20,290,528 16,817,373 16,958,748

   기타금융부채 2,354,906 2,354,906 2,525,460 2,525,460

금융부채 계 22,500,109 22,645,434 19,342,833 19,484,208

- 102 -

상각후원가로 측정하는 금융상품의 공정가치 산출방법은 다음과 같습니다.

구 분 공정가치 산출방법

현금및예치금 현금및현금성자산의 경우, 장부금액 그 자체를 공정가치로 보고 있습니다.

요구불예치금의 경우는 만기가 정해져 있지 아니하고 즉시 현금화할 수 있

는 예치금으로서, 장부금액이 공정가치의 근사치이므로 장부금액을 공정가

치로 간주하고 있습니다. 일반예치금 공정가치의 경우 DCF모형을 사용하여

공정가치를 산출하고 있습니다. 다만, 결산일 기준 잔존만기가 단기인 경우

는 장부금액을 공정가치로 간주합니다.

카드자산및대출채권 카드자산및대출채권의 경우 DCF모형을 사용하여 공정가치를 산출하고 있

습니다. DCF적용시 계약조건에 따라 산출한 계약현금흐름에 중도상환위험

을 반영한 조기상환율을 적용하여 기대현금흐름을 적용한 후 각 구간에 대

응하는 적절한 할인율로 할인하여 공정가치를 산출합니다. 다만, 결산일 기

준 잔존만기가 단기인 경우는 장부금액을 공정가치로 간주합니다.

기타금융자산 기타금융자산의 경우 DCF모형을 사용하여 공정가치를 산출하고 있습니다.

DCF적용시 계약조건에 따라 산출한 계약현금흐름에 각 구간에 대응하는 적

[…]

공정가치 측정 금융부채

   파생상품부채 10,874 7,529 DCF모형 할인율, 금리, 환율 등

④ 당기말과 전기말 현재 공정가치 수준 3으로 분류된 금융상품의 공정가치 측정시

사용된 평가기법 및 유의적이지만 관측가능하지 않은 투입변수에 대한 양적정보는

다음과 같습니다.

내  용
공정가치(단위: 백만원)

가치평가기법 비관측변수
비관측변수 추정범위(%) 관측가능하지 않은 투입변수의

공정가치에 대한 영향당기말 전기말 당기말 전기말

공정가치 측정 금융자산

  당기손익-공정가치측정 유가증권
4,742 2,821

유사기업비교법,

 DCF모형
할인율 - 15.66 할인율 하락에 따른 공정가치 상승

51,972 33,708 순자산가치법 기초자산가격 - - -

  기타포괄손익-공정가치측정 유가증권 3,688 8,359 시장접근법 등 - - - -

- 100 -

⑤  비관측변수의 변동에 의한 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에

따른 금융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이

루어집니다. 그리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장

유리하거나 또는 가장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 당기말과 전기말 현재 공

정가치로 측정되는 금융상품 중 수준3으로 분류된 항목의 투입변수 변동에 따른 민

감도 분석은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

내  용

당기말 전기말

당기손익 인식 당기손익 인식

유리한변동 불리한변동 유리한변동 불리한변동

공정가치 측정 금융자산

  당기손익-공정가치측정 유가증권(주1) - - 94 (50)

(주1) 당기손익-공정가치측정 유가증권은 주요 관측불가능한 투입변수인 성장률(0% ~ 1%)과 할인율(-1

% ~ 1%) 사이의 상관관계를 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

순자산가치법으로 측정된 당기손익-공정가치측정 채무증권 및 기타포괄-공정가치

측정 지분증권은 투입변수 변동에 따른 민감도 산출이 불가능하여 민감도 분석대상

에서 제외하였습니다.

- 101 -

(2) 상각후원가로 측정하는 금융상품

① 당기말 및 전기말 현재 재무상태표에서 상각후원가로 측정하는 금융상품의 장부

금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구  분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

<자산>

금융자산

  현금및예치금 531,330 531,330 671,834 671,834

  카드자산및대출채권 22,661,501 23,059,030 20,763,584 21,061,028

  기타금융자산 231,068 231,068 403,584 403,584

금융자산 계 23,423,899 23,821,428 21,839,002 22,136,446

<부채>

금융부채　

  차입부채 19,942,896 20,290,528 16,838,275 16,958,748

  기타금융부채 2,296,496 2,296,496 2,476,351 2,476,351

금융부채 계 22,239,392 22,587,024 19,314,626 19,435,099

- 102 -

상각후원가로 측정하는 금융상품의 공정가치 산출방법은 다음과 같습니다.

구 분 공정가치 산출방법

현금및예치금 현금및현금성자산의 경우, 장부금액 그 자체를 공정가치로 보고 있습니다.

요구불예치금의 경우는 만기가 정해져 있지 아니하고 즉시 현금화할 수 있

는 예치금으로서, 장부금액이 공정가치의 근사치이므로 장부금액을 공정가

치로 간주하고 있습니다. 일반예치금 공정가치의 경우 DCF모형을 사용하여

공정가치를 산출하고 있습니다. 다만, 결산일 기준 잔존만기가 단기인 경우

는 장부금액을 공정가치로 간주합니다.

카드자산및대출채권 카드자산및대출채권의 경우 DCF모형을 사용하여 공정가치를 산출하고 있

습니다. DCF적용시 계약조건에 따라 산출한 계약현금흐름에 중도상환위험

을 반영한 조기상환율을 적용하여 기대현금흐름을 적용한 후 각 구간에 대

응하는 적절한 할인율로 할인하여 공정가치를 산출합니다. 다만, 결산일 기

준 잔존만기가 단기인 경우는 장부금액을 공정가치로 간주합니다.

기타금융자산 기타금융자산의 경우 DCF모형을 사용하여 공정가치를 산출하고 있습니다.

DCF적용시 계약조건에 따라 산출한 계약현금흐름에 각 구간에 대응하는 적